
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 67

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000 N. 267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 2 ALLE 
DOTAZIONI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE 
VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTISEI del mese di GIUGNO, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



OGGETTO: VARIAZIONE DI CUI ALL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 

267 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA - VARIAZIONE N. 2 ALLE DOTAZIONI DI 

COMPETENZA E DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E 

RELATIVI ALLEGATI - CONSEGUENTE VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2024-2026 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

 

Premesso che la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli Enti locali e i loro enti e 

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del Decreto 

legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli Enti locali della Provincia Autonoma di Trento. A 

decorrere dal 2017 quindi le Comunità adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del 

D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 dd. 27.12.2023, è stato approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, il bilancio di previsione 2024-

2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n.9 del 

D.Lgs.118/2011;  

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 dd 15.01.2024 con il quale si procedeva all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 e s.m.i., comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei 

macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli 

obiettivi contenuti nel Piano; 

Dato atto che è necessario provvedere ad adeguare, in via d’urgenza, le dotazioni nella parte ordinaria e 

straordinaria del bilancio di previsione 2024-2026, nello specifico è necessario adeguare capitoli di spesa: 

(cap. 113315-151315-153315-153316-157316) per la nuova convenzione per la gestione dei buoni pasto di 

dipendenti, stipulata dalla Provincia Autonoma di Trento – Contracta -  del servizio mensa per il personale 

dipendente della Comunità; il capitolo 146410 deve essere adeguato per poter emettere la fatturazione TIA 

(storno sui capitoli 146365-146399-14639), ai capitoli 157372/1 e 121305/1 è necessario prevedere la spesa 

per la riscossione coattiva del servizio socio assistenziale e servizio istruzione, il capitolo 146347 

mauntenzione e riparazione autovetture, deve essere adeguato in seguito a più sinistri, in parte straordinaria è 

necessaria la realizzazione delle protezioni ai cassonetti per la raccolta dei rifiuti per prevenire l’intrusione di 

animali selvatici (cap. 284000), al capitolo 221503 è necessario integrare per la quota IVA per l’acquisto di 

una cucina nella mensa scolastica di Dimaro in vista dell’avvio del nuovo anno scolastico a settembre 2024, 

al capitolo 292100 è necessario integrarlo per la posa di una scala di sicurezza nell’edificio denominato “Il 

Gelso”, al capitolo 246505 è necessario integrare la spesa per la sostituzione di un braccio meccanico in uso 

alla discarica; 

La variazione, che dovrà essere ratificata, pena la decadenza, entro sessanta giorni seguenti la sua adozione 

dal Consiglio dei Sindaci, viene dettagliatamente specificata e sintetizzata nell'allegato prospetto di 

variazione agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio di previsione 2024-2026. 

Dato atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una quota dell’avanzo di 

amministrazione accertato in sede di rendiconto 2023 come di seguito specificato: 

• accantonato per la somma di complessivi € 100,00 a finanziamento della spesa di liquidazione e 

riliquidazione del T.F.R. al personale cessato dal servizio. 

• accertato ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di amministrazione 

definito in sede di rendiconto 2023, approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 

23.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, è distinto nelle seguenti componenti: 

 

 



Fondi accantonati € 1.605.573,89 

Fondi vincolati € 3.363.166,53 

Fondi destinati a spese di investimento €     91.490,08 

Fondi liberi € 5.114.235,74 

TOTALE € 10.174.466,24 

 

Verificata quindi la necessità e l’opportunità di apportare al documento contabile le variazioni di entrata e di 

spesa come di seguito illustrate, al fine di rispondere adeguatamente alle sopravvenute esigenze di gestione 

del bilancio comunale intervenute successivamente all’approvazione dei suddetti atti come indicato 

nell’allegato B che le riporta per codici di bilancio di competenza consiliare; 

Con la variazione in oggetto vengono proposte modifiche: 

 

 2024 2025 2026 

Applicazione avanzo 109.100,00     

maggiori entrate 311.470,00 0,00 0,00 

minori spese -67.130,00     

totale 487.700,00 0,00 0,00 

       

minori entrate       

maggiori spese 487.700,00 0,00 0,00 

totale 487.700,00 0,00 0,00 

 

Al bilancio di competenza viene assicurato l’originario pareggio tra l’entrata e la spesa che si riassume alla 

data odierna nelle seguenti risultanze: 

 

 2024 2025 2026 

entrate di competenza 23.875.890,62 15.530.185,07 15.282.367,40 

uscite di competenza 23.875.890,62 15.530.185,07 15.282.367,40 

 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera B contenente l’elenco delle variazioni di competenza da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 del quale si riportano le risultanze finali; 

Ritenuto di procedere all'adozione del provvedimento di variazione con i poteri del Consiglio dei Sindaci al 

fine di porre immediatamente lo strumento finanziario di questo Ente in condizioni di rispondere alle 

esigenze operative e di spesa dell'Amministrazione, stante l'urgenza di dare avvio agli interventi per le 

motivazioni dinanzi esposte, assegnando allo stesso l'immediata esecutività quale presupposto necessario 

ed indispensabile per una corretta gestione della spesa, ricorrendo i presupposti di cui all'art. 183, comma 4 

della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. e i; 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere anche con la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 con riferimento agli stanziamenti ricompresi nella citata variazione del bilancio di previsione 2024-

2026ed in particolare della parte relativa alle dotazioni di entrata e di spesa assegnate ai programmi; 

Dato atto che, a seguito della nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze di data 28 maggio 2018, prot. 

118190, con deliberazione n. 1324 del 27 luglio 2018 la Giunta provinciale ha modificato la propria 

precedente deliberazione n. 1468 del 30 agosto 2016 escludendo le Comunità di Valle della Provincia 

autonoma di Trento dagli enti tenuti al rispetto del vincolo del pareggio di bilancio fissati della L. 243/2012; 

Visto inoltre, l’allegato E, documento a mezzo il quale si aggiorna coerentemente a variazione il P.E.G. 

2024-2026; 



vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia contabile e ss.mm.; 

visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;  

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014; 

Vista la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 17 del 30 luglio 2018; 

Acquisiti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 185 c. 1 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dall’art. 210, comma 1 lettera b) del 

C.E.L approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e dall’articolo 239, comma 1 lettera b), del D.lgs. 

267/2000;  

Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi degli artt. 17 e 17 bis della 

L.P. n. 3/2006 e ss.mm. Visto lo Statuto della Comunità, per i motivi sopra evidenziati, 

DECRETA 

 

1) Di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2024 – 2026 come da allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 

contenute nelle variazioni di bilancio.  

2) Di modificare, sulla base del contenuto del presente provvedimento, la parte finanziaria del DUP 2024-

2026. 

3) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza, ai sensi 

dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato B sintetizzate 

nel quadro seguente: 

 

 Importi da finanziare Modalità di finanziamento 

ESERCIZIO 

2024 

MAGGIOR

I SPESE 

MINORI 

ENTRATE 

Totale MAGGIOR

I 

ENTRATE 

MINORI 

SPESE 

AVANZO 

DI 

AMM.NE 

Totale 

PARTE 

CORRENTE 

78.600,00 0,00 78.600,00 11.470,00 67.130,00 0,00 78.600,00 

PARTE IN 

CONTO 

CAPITALE 

409.100,00 0,00 409.100,00 300.000,00 0,00 109.100,00 409.100,00 

SERVIZI PER 

CONTO 

TERZI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 487.700,00 0,00 487.700,00 311.470,00 67.130,00 109.100,00 487.700,00 



4) Di dare atto che, a seguito della variazione di bilancio approvata con il presente atto, il risultato di 

amministrazione ancora non applicato risulta essere pari ad € 9.212.473,24, distinto nelle sue 

componenti come segue: 

Fondi accantonati € 1.564.680,89 

Fondi vincolati € 3.363.066,53 

Fondi destinati a spese di investimento €     91.490,08 

Fondi liberi € 4.193.235,74 

TOTALE € 9.212.473,24 

5) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione, di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato 

negli allegati C prospetto equilibri di bilancio 2024-2026 e D prospetto equilibrio generale e verifica 

gestione di cassa. 

6) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. il presente 

provvedimento, adottato d'urgenza dal Presidente, dovrà essere ratificato, a pena di decadenza, dal 

Consiglio dei Sindaci entro 60 giorni successivi alla presente adozione; 

7) Di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G.) in termini di competenza 

e cassa relative all’esercizio 2024 come risultanti dall’allegato A e le variazioni relative agli esercizi 

2024-2026 come evidenziate nell'allegato E, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, assegnando ai Responsabili dei servizi le risorse finanziarie, sia in termini di 

macroaggregati che in termini di categorie e autorizzando gli stessi all'assunzione degli atti gestionali di 

competenza precisando che l'assegnazione dei compiti costituisce individuazione degli atti direttivi ai 

sensi dell'art. 126 Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

8) Di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di procedere secondo quanto esplicitato in premessa, 

immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;  

9) Di dare evidenza che avverso al presente provvedimento sono ammessi:  

- ricorso in opposizione al Presidente entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

3.5.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R.24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

2.7.2010 n. 104. 

 

 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-26T14:05:28+0200
	CICOLINI LORENZO


		2024-06-26T14:11:38+0200
	ROSSI SILVIO




